DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 20 de Setembro de 2019

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1737Ano XiiI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI 1558, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO A CELEBRAR
TERMO DE ADESÃO COM A BOEHRINGER INGELHEIM DO

BRASIL.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Município de Monte Carmelo autorizado a celebrar
termo de adesão com a Boehringer Ingelheim do Brasil, inscrita no
CNPJ sob o n.º 60.831.658/0021-10, o qual terá como objeto a cessão
de 01 (uma) sala em unidade de saúde, dedicada exclusivamente para
a realização gratuita de exames de espirometria aos usuários do
Sistema Único de Saúde.

Parágrafo único. Os equipamentos e acessórios necessários para a
realização da espirometria serão disponibilizados pela Boehringer
Ingelheim do Brasil, sem qualquer ônus para o Município de Monte
Carmelo.

Art. 2º. O termo de adesão a que se refere o art. 1º tem por finalidade:

I - possibilitar o devido diagnóstico das doenças pulmonares;
II - diminuir a espera dos pacientes do Sistema Único de
Saúde;
III - aprimorar o cuidado com os pacientes que possuem
patologias pulmonares, com possível aumento na qualidade
de vida;
IV - possibilitar a redução dos gastos com as internações por
causas respiratórias.

Art. 3º. Os exames serão realizados por um técnico em espirometria,
devidamente capacitado para este fim.

Art. 4º. Para a realização do exame será inserido no software do
equipamento espirômetro apenas as informações relativas ao nome,
sexo e idade do paciente, considerando que a referência de função
pulmonar exige que o paciente informe a sua idade.

§ 1º Todos os dados pessoais de cada paciente serão descartados do
software do equipamento após a realização de cada exame, sendo
vedada a manutenção de cópia de segurança.

§ 2º Antes da realização do procedimento, o paciente deverá assinar
um termo de consentimento, em 02 (duas) vias, sendo que, 01 (uma)
via ficará arquivada na Unidade Básica de Saúde e a outra será
encaminhada para arquivo no Departamento Médico da Boehringer
Ingelheim do Brasil, que ficará responsável por garantir o sigilo e a
confidencialidade das informações.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 17 de setembro de 2019

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO. EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 07/2019. O
Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
torna público que no dia 07 de outubro de 2019, às 09:00 horas na Sala
de Licitações, da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, situado à
Avenida Olegário Maciel nº 129 – 2º Andar, Bairro Centro, perante
Comissão para tal designada, Credenciamento nº 07/2019. Objeto:
Refere-se ao processo de seleção e credenciamento, sob a forma de
Chamamento Público, para a contratação de prestação de serviços,
ações e atividades previstos na modalidade de atenção hospitalar, tais
como clínica cirúrgica, clínica médica, clínica obstétrica e ginecológica,
clínica pediátrica, anestesiologia,   serviços de exames e apoio de
diagnóstico no âmbito hospitalar em consonância com as políticas de
saúde do Sistema Único de Saúde – SUS, com a disponibilização de,
pelo menos, 02 (duas) equipes de médicos, com 04 (quatro)
profissionais cada, 24 (vinte e quatro) horas por dia, para
permanecerem de plantão como equipe de suporte à Rede Municipal
de Saúde e ao Pronto Socorro Municipal, quanto às urgências e
emergências no Município de Monte Carmelo e, nos casos de
disponibilização de serviços de avaliação de risco cirúrgico (item 02 do
Termo de Referência), bem como para tratamento clínico e cirúrgico
d a s  e s p e c i a l i d a d e s  e m  c a r d i o l o g i a ,  a n e s t e s i o l o g i a ,
otorrinolaringologia, vascular, gastroenterologia, geral, urologia,
ginecologia e obstetrícia, pediatria, ortopedia e traumatologia, visando
minimizar o déficit de leitos existentes e diminuir a necessidade de
encaminhamentos de pacientes para outros Municípios, nos termos
deste Edital e seus Anexos. Para obterem maiores informações os
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30,
e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição
dos interessados no site , ou na sede da www.montecarmelo.mg.gov.br
Prefeitura. Monte Carmelo, 16 de setembro de 2019. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019 – PROCESSO
Nº 86/2019. Objeto: Refere-se à Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes, Conforme Proposta N° 17490.085000/1180-
03, firmada entre o Ministério de Saúde e o Município de Monte
Carmelo-MG, para Participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual. O
Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº
86/2019, modalidade Pregão nº 64/2019 – Tipo: menor preço por item.
Empresas Habilitadas: Beaga Hospitalar EIRELI, Cirurgica
Martomed Ltda EPP, Comercial Soares e Mota Ltda EPP, Filipe Moises
Garcia ME, Med Life Industria e Comércio de Moveis EIRELI, Mundi
Equipamentos Médicos Odontológicos e Veterinários EIRELI, Patos
Distribuidora Ltda ME, Prisma Infomóveis e Equipamentos EIRELI
EPP, Wesi Comercial Ltda. Data: 04/09/2019. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado - Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019 – PROCESSO Nº 86/2019. O
Secretário Municipal de Fazenda torna pública a Homologação do
Processo nº. 86/2019, modalidade Pregão nº 64/2019 – Tipo: menor
preço por item, em favor das Empresas: Beaga Hospitalar EIRELI,
Cirurgica Martomed Ltda EPP, Comercial Soares e Mota Ltda EPP,
Filipe Moises Garcia ME, Med Life Industria e Comércio de Moveis
EIRELI, Mundi Equipamentos Médicos Odontológicos e Veterinários
EIRELI, Patos Distribuidora Ltda ME, Prisma Infomóveis e
Equipamentos EIRELI EPP, Wesi Comercial Ltda. Data: 06/09/2019.
Paulo Rodrigues Rocha – Secretário Municipal de Fazenda. EXTRATO
DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019 – PROCESSO
Nº 86/2019. Vigência: até 31/12/2019. Empresas: a) Contrato n°
107/2019: Beaga Hospitalar EIRELI ME, CNPJ:  10.478.755/0001-50;
Valor: R$ 26.250,00. b) Contrato n° 108/2019: Cirurgica Martomed Ltda
EPP, CNPJ: 44.689.867/0001-71; Valor: R$ 9.130,00. c) Contrato n°
109/2019: Comercial Soares e Mota Ltda – EPP, CNPJ:
08.648.188/0001-90; Valor: R$ 49.680,00. d) Contrato n° 110/2019:
Filipe Moises Garcia ME, CNPJ: 17.034.870/0001-84; Valor: R$
19.520,00. e) Contrato n° 111/2019: Med Life Industria e Comércio de
Moveis EIRELI; CNPJ: 23.191.397/0001-41; Valor: R$ 2.912,00. f)
Contrato n° 112/2019: Mundi Equipamentos Médicos Odontológicos e
Veterinários EIRELI; CNPJ: 20.371.330/0001-09; Valor: R$ 29.120,00.
g) Contrato n° 113/2019: Patos Distribuidora Ltda ME; CNPJ:
21.719.710/0001-46; Valor: R$ 57.925,00. h) Contrato n° 114/2019:
Prisma Infomóveis e Equipamentos EIRELI EPP, CNPJ:
04.557.755/0001-42; Valor: R$ 76.416,50. i) Contrato n° 115/2019:
Wesi Comercial Ltda, CNPJ: 86.672.029/0001-35; Valor: R$
10.329,00. Valor Global: R$ 281.282,50. Data: 06/09/2019. Paulo

Rodrigues Rocha - Secretário Municipal da Fazenda. Monte
Carmelo, 06 de setembro de 2019.

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO DE
MONTE CARMELO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0015/2019, MODALIDADE
PREGÃO-PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº:

011/2019, TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo, no uso de suas atribuições legais, torna público que fará
realizar no dia 08/10/2019 às 14h00min no Setor de Licitações,
situado nesta cidade à Av. Olegário Maciel, nº 480, perante a
comissão para tal designado, Pregão Presencial-Registro de
Preços, do tipo menor preço por item, REFERE-SE A REGISTRO
DE PREÇOS DESTINADO A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DO SETOR DE OBRAS E MANUTENÇÃO
PERTENCENTE AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E
ESGOTO DE MONTE CARMELO; PARA PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.  Os
interessados poderão procurar a Diretoria de Licitações de
08h00min às 11h00min e de 13h00min as 17h00min para obterem
maiores informações ou pelo telefone (34)3842-2595 ramal: 35. O
Edital encontra-se a disposição dos interessados. Monte
Carmelo/MG, 19 de setembro de 2019. Setor de Licitações.

KAIRO SEBASTIÃO FALEIRO
PREGOEIRO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 03

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3